

18. Indstilling - Status for hjemløsestrategien pr. november 2010 (2010-164898)

Status for hjemløsestrategien pr. 15. november 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget tager status pr. 15. november 2010 for projekter under Københavns Kommunes Hjemløsestrategi til efterretning.

Problemstilling

Socialudvalget har ønsket at få aflagt status for projekterne under Københavns Kommunes Hjemløsestrategi to gange årligt i henholdsvis 2. og 4. kvartal. Den første status på hjemløsestrategien pr. maj 2010 blev forelagt Socialudvalget på Socialudvalgsmødet d. 9. juni 2010. Indeværende status er dermed den 2. status på hjemløsestrategien.

Løsning

Status pr. 15. november 2010 for de forskellige indsatser i hjemløsestrategien gennemgås nedenfor i henhold til de 4 overordnede indsatstyper, som indgår i strategien. En samlet oversigt med status på de enkelte delprojekter fremgår af bilag 1.

1) Opsøgende- og kontaktskabende indsatser (13. mio. kr.):

De opsøgende gadeplansindsatser forløber alle efter planen. Den seneste dokumentation fra august-september måned viste, at de 3 opsøgende indsatser tilsammen har skabt kontakt og iværksat forløb for 129 borgere på gadeplan. Det er endnu for tidligt at konkludere noget entydigt om den effekt forløbene har haft, idet kun et fåtal af forløbene endnu er afsluttet. For de forløb, der er afsluttet (23 i alt), kan det dog konstateres, at 14 borgere er flyttet i en passende bolig eller har fået etableret kontakt til andre instanser og tilbud. De foreløbige tal tyder med andre ord på, at der for 60 pct. af de afsluttede borgere skabes et grundlag for et alternativ til opholdet på gaden i København.

I tilknytning til de opsøgende indsatser var det oprindeligt hensigten at etablere 10 ubemandede sovekabiner som et lavtærskel overnatningstilbud til de mest kaotiske stofmisbrugende hjemløse. Det har imidlertid vist sig ikke at være realiserbart. Socialforvaltningen er derfor i dialog med Socialministeriet om at omdefinere projektet til et mere ambitiøst lavtærskel-tilbud med personale tilknyttet. Det kræver imidlertid flere driftsmidler, og forvaltningen har derfor fremsendt ansøgning om tilskud til projektet og afventer pt. Socialministeriets tilbagemelding herpå.

2) Tryggere og mere specialiserede akuttilbud (41 mio kr.):

Disse indsatser omhandler etablering af skærmede akutpladser for hjemløse kvinder og unge samt renovering af tre eksisterende natcaféer med henblik på at skabe et tryggere miljø.

Såvel etablering af de planlagte 21 skærmede akutpladser til kvinder på Sundholm og de 20 natcafépladser til kvinder i Lyrskovsgade på Vesterbro er gået ind i byggefasen og forløber planmæssigt. Pladserne forventes klar til brug i marts 2011. Herudover har det vist sig muligt inden for budgettet i projektperioden at etablere yderligere 5 skærmede akutpladser til kvinder på Kirkens Korshærs Herberg i Hillerødgade. Disse pladser er sat i drift pr. 1. oktober 2010.

For de i alt 34 planlagte ungepladser, er 30 pladser på Rådmandsgade 60 sat i drift over sommeren. De resterende 4 akutpladser til unge, som skal etableres på Sundholm, er blevet forsinket på grund af manglende byggetilladelse. Pt. afventes svar fra brandmyndighederne på, om projektet kan godkendes.

Renoverings- og indretningsarbejderne i de tre eksisterende natcaféer forventes færdige i 2 af de 3 natcaféer inden årets udgang. I den tredje café er der opstået komplikationer omkring indhentning af byggetilladelse, og indretningsarbejderne forventes derfor først færdige primo 2011 for denne natcafé.

3) Etablering af permanente boligløsninger til hjemløse (173 mio. kr.):

Hovedparten af de afsatte midler i hjemløsestrategien anvendes til etablering og drift af 125 særboliger med individuelt tilknyttet social- og sundhedsfaglig støtte samt til etablering og drift af mellem 20-40 nye alternative plejehjemspladser.

Særboligindsatsen opstartede pr. 1. juli 2010 og pr. 15. november er iværksat 33 bostøtteforløb. En generel udfordring er at tilvejebringe det nødvendige antal boliger i takt med, at borgere indstilles og visiteres til indsatsen. Af de i alt 33 opstartede forløb er det således kun 24 borgere, der pt. bor i egen bolig, mens 9 fortsat afventer tilvejebringelsen af bolig.

Manglen på boliger skyldes dels, at det har taget længere tid end oprindeligt antaget af indgå aftaler med almene boligorganisationer og private udlejere om at stille boliger til rådighed for målgruppen. En anden og mere generel udfordring er imidlertid manglen på billige boliger, som er til at betale for hjemløse på kontanthjælp. Denne udfordring gælder for størstedelen af målgruppen, eftersom ca. 70 % er på kontanthjælp, og i særlig udstrækning for unge hjemløse under 25 år, som er på nedsat kontanthjælp, samt for hjemløse med anden etnisk baggrund, som er på starthjælp.

På trods af udfordringerne er forventningen fortsat, at det er realistisk at kunne etablere de forudsatte 125 særboliger inden udgangen af 2012 - blot med forsinkelse i forhold til den oprindelige tidsplan.

I forhold til de alternative plejehjemspladser er der pr. 15. november idriftsat 6 nye permanente pladser og 8 midlertidige pladser på Sundholm. Herudover er igangsat overtagelse af 12 midlertidige pladser på E-Huset i Thorsgade på Nørrebro, hvoraf 5 pladser indtil videre er overtaget. Endelig afventer etablering af 16 permanente pladser på Sundholm. Der udestår afklaring af muligheden for en permanentgørelse af de i alt 20 midlertidige pladser, idet der ikke er sikret fremadrettet drift hertil fra 2013 efter strategiperiodens udløb.

4) Aflastningspladser og god løsladelse (16 mio. kr.):

Indsatsen omkring aflastningspladser til plejekrævende hjemløse er sat i drift pr. 1. april 2010. Der er etableret 7 aflastningspladser på Thorsgade på Nørrebro målrettet hjemløse, som bliver udskrevet fra

hospitaller eller behandlingsophold, og som har brug for afklaring, omsorg og pleje, inden de kan flytte i egen bolig eller i et permanent botilbud.

Indgåelse af samarbejdsaftale om ”den gode løsladelse” mellem Kriminalforsorgen, Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har ladet vente på sig, men er medio november 2010 blevet underskrevet af alle parter. Der afholdes kick-off møder med de implicerede parter ultimo november, hvorefter indsatsen opstartes.

Dokumentation af hjemløsestrategiens indsatser og målsætninger

Det er endnu for tidligt at drage konklusioner i forhold til, hvorvidt indsatserne formår at indfri de formulerede resultater og målsætninger, idet indsatserne fortsat er i deres opstartsfase, og der kun er meget få afsluttede forløb. Som følge af forsinkelse i opstarten af flere af indsatserne er det dog forventeligt, at der også vil være en forsinkelse i indfrielsen af målsætningerne.

Tabel 1 nedenfor viser aktivitetsomfanget pr. 15. november 2010 for de enkelte delprojekter. Som det fremgår, er der indtil videre etableret pladser og igangsat forløb for i alt 283 borgere som følge af hjemløsestrategien.

Tabel 3: Aktivitetsomfang for alle indsatser pr. 15. november 2010

Indsats	Antal pladser / forløb idriftsat	Afventer idriftsættelse
Særboliger (ACT + CTI)	24 / 33	101 / 92
Alternative plejepladser	19	21-23
Akutpladser til kvinder	5	41
Akutpladser til unge	30	4
Kaotiske hjemløse (opsøgende)	53	Ikke fast antal
Systematisk udredning	60	40
Udenbys borgere (opsøgende)	34	Ikke fast antal
God løsladelse	0	Ikke fast antal
Psykisk syge (opsøgende)	42	Ikke fast antal
Aflastningspladser	7	0

Økonomi

Der forventes et mindreforbrug på de bevilgede satspuljemidler ved udgangen af strategiperioden i 2012 på grund af forsinkelse i opstarten af flere af indsatserne. Som følge heraf har Socialforvaltningen anmodet Socialministeriet om muligheden for at overføre ikke forbrugte satspuljemidler til 2013 og frem. Socialministeriet har svaret forvaltningen, at de vil tage stilling til muligheden herfor i slutningen af 2011.

Videre proces

Næste status på hjemløsestrategien vil tilgå Socialudvalget ultimo 2. kvartal 2011.

Bilag

Bilag 1: Statusoversigt over projekter og mål i hjemløsestrategien pr. november 2010.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Bilag 1 Statusoversigt over projekter og mål i hjemløsestrategien – november 2010](#)

